
 
 

Publicado em: 22/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 097/20 – CSC                                                   DATA: 22/09/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) CC n° 026/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Obra e Engenharia, para Adequação das 
Instalações Elétricas do Arquivo Público do Estado do Amazonas - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 26/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
2) TP n° 031/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia para Conclusão da Construção da Quadra 
Poliesportiva do Bairro Areal no Munícipio de São Gabriel da Cachoeira/AM. 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 08/10/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do valor 
correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 684/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fralda 
Descartável), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
1.2) PE n° 685/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens para o 
Fornecimento de Passagens Nacionais (Terrestre), para atender as 
Necessidades da Secretaria de Estado da Educação e Desporto - SEDUC. 
1.3) PE n° 686/2020–CSC: Aquisição de Medalhas Militares Condecorativas, 
para atender as necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM.   
1.4) PE n° 687/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática e 
Eletrônicos (Mesa de Som, Microfone, Notebook e outros), para atender as 
Instalações do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS - Secretaria 
de Estado da Assistência Social - SEAS.  
1.5) PE n° 688/2020–CSC: Aquisição de Ração Equina, para o Regimento 
de Policiamento Montado RPMOM, para atender as necessidades da Polícia 
Militar do Amazonas - PMAM.  
1.6) PE n° 689/2020–CSC: Aquisição de 300 Quadros Brancos, para atender 
as necessidades da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
1.7) PE n° 690/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de 
Passagens Aéreas Regionais, Nacionais e Internacionais, para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - HEMOAM. 
1.8) PE n° 691/2020–CSC: Aquisição de Caminhão Tipo Baú, 0 (Zero) Km, 
para Atender as Necessidades de Escoamento da Produção Rural do 
Município de Autazes - Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR. 
1.9) PE n° 692/2020–CSC: Aquisição de Barreira de Proteção Móvel, para 
atender as necessidades da Corregedoria Geral do Sistema de Segurança 
Pública da SSP/AM. 
1.10) PE n° 693/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Limpeza, Asseio e Conservação, com 
Fornecimento de todos os Materiais e Equipamentos necessários, com 
Disponibilização de Mão de Obras, Saneantes, Materiais e Produtos de 
Limpeza e Higiene, para atender as necessidades da Capital e Interior do 
Estado do Amazonas - UEA. 



 
 

Publicado em: 22/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 06 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 694/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos 
Hospitalares (Jogo de Laringoscópio, Aparelho de Ultrassom, Braçadeira 
para Injeção e outros), através da realização de Registro de Preços, para 
atender as Necessidades de todo o Complexo Administrativo do Governo do 
Estado do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
2.2) PE n° 695/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Pirfenidona, Brometo de Umeclidínio), através da realização de Registro de 
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
2.3) PE n° 696/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Locação de Aeronave Tipo Jato Executivo 
Bimotor Turbo Fan, com Capacidade para 08 (oito) Passageiros e 02 (dois) 
Tripulantes, com Combustível, com Piloto e Tripulantes, para Transporte 
Estadual, Interestadual e Internacional para o Continente Americano, 
Categoria TPX, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Casa Militar - CM.  
2.4) PE n° 697/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Locação de Hora/Maquina de Equipamentos 
Rodoviários para Serviços de Manutenção (Recuperação/Conservação) de 
Estradas e Vicinais do Município de Presidente Figueiredo), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR. 
2.5) PE n° 698/2020–CSC: Aquisição de Material para Procedimentos de 
Gastrostomia Endoscópica e Sonda de Reposição Balonada, para atender 
as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.       
2.6) PE n° 699/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Adaptação de Área para Brinquedoteca nas 
Dependências do Hospital Infantil Dr. Fajardo - HIDF. 
2.7) PE n° 700/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) para o Fornecimento de 
Passagens Aéreas, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Amazonas - CBMAM. 
 - Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de outubro de 2020 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 06 de outubro de 2020 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 524/2020–CSC: Contratação de Empresa Especializada em 
Serviço de fornecimento de Alimentação Preparada (Almoço e Sopa), para 
atender as Demandas em (7 sete) Unidades de Segurança Alimentar e 
Nutricional, Sob Gestão da Secretaria de Estado de Assistência Social do 
Amazonas, no Município de Manaus/AM - SEAS. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 25 de setembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
1.2) PE n° 322/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Médicos de Neurocirurgia Oncológica Adulta e 
Pediátrica, para atender as necessidades dos Pacientes da Fundação de 
Centro de Controle de Oncologia - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 
 

Publicado em: 22/09/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 535/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Sistema de 
Videolaparoscopia) para Atender as Necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Amazonas - FCECON. 
2) PE n° 547/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Álcool 
Etílico), através da realização de Registro de Preços, para atender todo o 
Complexo Administrativo do Governo do Estado do Amazonas - Centro de 
Serviços Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 05 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 500/2020-CSC, dia 30/09/2020 às 12:30 horas de Brasília. 
2) PE n° 318/2020-CSC, dia 30/09/2020 às 12:30 horas de Brasília. 
3) PE n° 339/2020-CSC, dia 24/09/2020 às 15:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 273/2020-CSC, dia 24/09/2020 às 14:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 189/2020-CSC, dia 25/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 1096/2019-CSC, dia 24/09/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Propostas de Preços 
TP nº 027/2020-CSC. 
Empresa Classificada: 
- REFORMAR Engenharia Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 023/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA Alcance Ltda 
- CONSTRUTORA Prohidro Ltda  
- CONSTRUTORA Rio Negro Eireli 
- EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
- MARAK Construções e Serviços de Manutenção Elétrica Ltda  
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira 
- MLOBATO Engenharia Eireli  
- MONTIERRY Engenharia e Construções Eireli 
- RED Engenharia Ltda 
- RESINA Engenharia Ltda  
Não havendo interposição de recurso, A abertura das Propostas de Preços 
referente a CC nº 023/2020-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 29/09/2020, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso das Proposta de Preços interposto 
pela empresa HYCON CONSTRUÇÕES LTDA, não provido por este CSC, 
referente à Concorrência n° 011/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª – ELDILEY Bindá Bráulio 
2ª – HYCON Construções Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
- E M Neves Eireli 
- F S L Vasconcelos  
 Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 


